
OBSAH ROČNÍKU 21/1999
Člá n k y  a  e se je
obecné otázky histórie a historiografie

1. Ash, Timothy Garton: Středoevropská hádanka. 
5/1999, s. 2-7.

2. Dobeš, Jan -  Zeman, Pavel: Skutečné a domnelé pro
blémy české historiografie, 6/1999, s. 2-5.

3. Švankmajer, Milan: Rusko a Evropa. 1/1999, s. 2-6.
4. Valenta, Jaroslav: Jeszce Polska niezgingla. 2/1999, 

s. 2-5.

pravěk a starověk
5. Smetánka, Zdeněk: Archeologie a synkrese. 1/1999, 

s. 7-10,
středověk

6. Bobková, Lenka: Horní Lužice a Česká koruna na 
sklonku středověku. 5/1999, s. 8-12.

7. Foltýnová-Mikulcová, Pavlína: Jan Filipec, diplomat 
ze sklonku středověku. 1/1999, s. 11-15. .

8. Jasiriski, Kazimierz: Česko-polské dynastické vztahy 
v raném středověku. 2/1999, s. 6-10.

9. Maráz, Karel: Falzátor listin a pečetí. 3/1999, s. 17-21.
10. Suchý, Marek: Dobrá královna Anna Česká. 3/1999, 

s. 8-12.
11. Šmahel, František: Pan Krušina na Zlaté Hoře: drobná 

historie malých záhad. 3/1999, s. 13-16.
12. Třeštík, Dušan: Bratrovrahův syn, mnich Kristián, 

6/1999, s.6-11.
13. Třeštík, Dušan: Kdo zaplatil vznik našeho státu? 

3/1999, s. 2-7.

raný novověk (16.-18. století)
14. Bělina, Pavel: Poláci v ohni napoleonských válek. 

2/1999, s. 16-21.
15. Goloubeva, Maria: Císař Leopold I. jako zrcadlo ctnos

ti. 5/1999, s. 17-22.
16. Řezník, Miloš: Královské Prusko v polských dějinách. 

2/1999, s. 11-15.
17. Vybíral, Zdeněk: „Pravdivě v poselství našem chodí“ 

aneb Případ neblahého posla. 5/1999, s. 13-16.

novověk (do 1945)
18. Galandauer, Jan: Jest Masaryk rozčtvrcen? 5/1999, 

s. 27-30.
19. Gebhart, Jan: Problémy československého soužití ve 

druhé republice. 4/1999, s. 8-11.
20. Hájek, Jan: Karel Sladkovský, zapomínaný hledač 

pravdy. 1/1999, s. 21-25.
21. Hauner, Milan: Čekání na velkou válku 1939(1.). 

4/1999, s. 12-15 ; (II.) 5/1999, s. 36-39.
22. Hlaváčková, Ludmila: „ Kuriosum profesorského sbo

ru“ pražské lékařské fakulty. 5/1999, s. 23-26.
23. Hoensch, Jörg К.: Othmar Spann, Kameradschafts

bund a Sudetoněmecká vlastenecká fronta. 5/1999, 
s. 31-35.

24. Hrbek, Jaroslav: Polské tažení 1939. 4/1999, s. 34-39.
25. Jiřičko, Pavel: Poslední krok do Evropy. 3/1999, 

s. 22-26.
26. Kokoška, Stanislav: Obrana národa a počátek války. 

4/1999, s. 16-21.
27. Konrád, Ota: Anšlus a vídeňská univerzita. 1/1999, 

s. 26-30.
28. Lábus, David: Kanagawská smlouva: na rozhraní tra

diční a moderní japonské diplomacie (II.). 1/1999, 
s. 16-20.

29. Nálevka, Vladimír: Mezi mírem a válkou. 4/1999, 
s. 28-33.

30. Parker, R.A.C.: Neville Chaberlain ve svém kritickém 
roce. 21/1999, č. 4, s. 2-7.

31. Smetana, Vít: Vítězství geopolitiky nad ideologií: so- 
větsko-německý pakt 1939. 4/1939, s. 22-27.

nejnovější dějiny
32. Cuhra, Jaroslav: “...A to je náš humanismus -  humanis

mus činu“ (RP29. 7. 1972). 1/1999, s. 34-38.
33. Brandes, Detlef: Německá reakce na pražské demon

strace na podzim 1939, 6/1999, s. 11-15.
34. Krawczyk, Andrzej: Polsko a „Pražskéjaro“. 2/1999, 

s. 22-27.
35. Pešek, Jiří: Sjezd německých historiků: okno do nemilé 

minulosti vlastního oboru. 1/1999, s. 31-33.
36. Tomeš, Josef: Odboj či přežití. Osudové dilema Jaro

slava Krejčího. 3/1999, s. 27-32.

dějiny umění a literatury
37. Bartlová, Milena: Byl Mistr Rajhradského oltáře nebo 

nebyl? 5/1999, s. 40^14.
38. Kotková, Olga: Chvála kopií. 1/1999, s. 39^13.
39. Lahoda, Vojtěch: Sebevražda avantgardy. 4/1999, 

s. 40-44. '
40. Lunga, Radek -  Petrbok, Václav: Nová ediční řada pro 

literární památky starší doby. 5/1999, s. 45-46.
4L Macek, Petr: Přežijí památky naši péči?, 6/1999, 

s. 29-34.
42. Seifertová, Hana: „Perspektivy“ zimního krále.

3/1999, s. 33-36.
43. Vybíral, Jindřich: Mezi měsíční architekturou a stavi

telstvím budoucnosti. 2/1999, s. 32-35.

prameny a dokumenty
44. Mikulec, Jiří: „Jste hloupí Češi!“ 2/1999, s. 28-31.
45. Riedlbauchová, Tereza: Společnost na přelomu století 

Z  pohledu zapomenuté spisovatelky. 5/1999, s. 49-53.

rozhovory, ankety
46. Bílých míst je stále dost, ale jsou jiná než před deseti lety 

-  Jan Křen Alena Míšková -  Jan Urban, 6 /1999, s. 35- 36.
47. Historici mezi sebou a o sobě [anketa účastníků к Vili, 

sjezdu českých historiků], 6/1999, s. 16-25.
48. Nejen o appeasementu -Alastair Parker. Vít Smetana, 

1/1999, s. 44-47.
49. O nejlepší historickou knihu roku 1998. (1.) 1/1999, 

s. 53-54, (2.) 2/1999, s. 48-53.
50. Rozhovor o nepřítomných -  Magda Van Emde Boas 

a Kate Thompson. Alena Míšková, 4/1999, s. 45^18.
51. Zajímali mě lidé, kteří neměli vždy na růžích ustláno -  

Rudolf Anděl. Milan Svoboda, 3/1999, s. 36-39.

na aktuální téma
52. Hradečný, Pavel: Kosovo -  konflikt bez konce? 3/1999, 

s. 47-52.
53. Klíma, Jan: Východní Timor: krvavá cesta к nezávis

losti, 6/1999, s. 46-51.
54. Luňák, Petr: Spojenci v krizi: Suez a Jom Kippur. 

2/1999, s. 36-41.
55. Šesták, Miroslav: Kosovská bitva roku 1389 a kosov- 

ský mýtus. 3/1999, s. 43^-6.



polemika, diskuse
56. Čomejová, Ivana: Jak být vědcem. 5/1999, s. 47^-8.
57. Hauner, Milan: Dokumenty, které otřásají pověstí re

publiky. 1/1999, s. 48-51.
58. Krejča, Otmar: Lekce hnidopichům aneb Jak na pře

klady. ЛП999, s. 49-51.
59. Křen, Jan -  Pichlík, Karel -  Seifert, Pavel: Historikové 

Občanského fóra  a volba „ sametového “ presidenta 
(DaS 98/6). 3/1999, s.40.

60. Lukeš, Igor: Ještě jednou o „Ždanovovi v Praze“ (DaS 
1/1999). 4/1999, s. 51-52.

61. Smetana, Vít: Otřesy v interpretaci předmnichovských 
dnů. 1/1999, s. 51-52.

62. Šťovíček, Ivan, Ždanov v Praze aneb Jak vznikají le
gendy, 6/1999, s. 28-30.

dílna -  Werkstatt
63. Brenner, Christiane: Politický diskurs české společnos

ti v letech 1945-1948. 3/1999, s. 41^12.
64. Klášterková, Lenka: Role německy vysílajících stanic 

ve vývoji Sudet v letech 1923-1938. 2/1999, s. 42—44.
65. Nepalová, Šárka: Židé v českých zemích v letech 1945 

až 1948. 5/1999, s. 54-55.
66. Pešek, Jiří: [Úvod]. 2/1999, s. 42.

výročí
67. Beneš, Zdeněk: Bohdan Chudoba: nepochopený a osa

mělý, 6/1999, s. 42^15. .
68. Pešková, Jarmila: Josef Matoušek: zapomenutá oběť 

17. listopadu, s. 37-41.

nekrology
69. Čomej, Petr: Úděl Vladimíra Macury 

(7.11.1945-17.4.1999). 3/1999, s. 54-55.

kniha, o které se hovoří
70. Bartlová, Milena: Středověký svět byl skutečně jiný... 

(Umberto Eco: Umění a krása ve středověké estetice). 
4/1999, s. 53-54.

71. Bělina, Pavel: Zamyšlení nad Černou knihou komunis
mu (Černá kniha komunismu). 3/1999, s. 53.

72. Pešek, Jiří: Slavná kompilace (Richard von Dülmen: 
Kultura a každodenní život v raném novověku 1.). 
5/1999, s. 57.

73. Rak, Jiří: Znovuvzkříšeníhistorického románu? (Vla
dimír Macura: Ten, který bude). 6/1999, s. 52-53.

74. Valenta, Jaroslav: Jozef Tiso očima historika (Ivan 
Kamenec: Tragédie politika, kňaza a človeka). 2/1999, 
s. 46-47.

75. Válka, Josef: „Mysliti dějiny“ s Dušanem Třeštíkem 
(Dušan Třeštík: Mysliti dějiny). 5/1999, s. 56.

76. Wanner, Jan: Bilance vnitřních zápasů jedné generace 
(Karel Durman: Útěk od praporů). 2/1999, s. 45—46.

AKTUALITY, GLOSY, ZPRÁVY
komentáře, oznámení, aktuality
77. Krausová, Milada: Jan Hus na německé bankovce. 

1/1999, s. 56-57.
78. Nodi, Martin: Ohněm a mečem. 4/1999, s. 56-57.
79. Pešek, Jiří: Cena pro mladé německé historiky. 1/1999, 

s. 55-56.
80. Pešek, Jiří: Hledají se kmotři znovuzrození. 1/1999, 

s. 59.

81. Řehák, Stanislav -  Květ, Radan: Ptolemaiova mapa 
Velké Germánie a Česká republika. 3/1999, s. 56-57.

82. Smetana, Vít: Nad anketou čtenářů Ďasu. 1/1999, 
s. 55.

83. Smetánka, Zdeněk: Každodennost 20. století. 6/1999, 
s. 57-58.

84. Sommer, Jan: Šetrný sondážníprůzkum stavební 
památky. 5/1999, s. 59-60.

85. Svobodný, Petr: Tisíc let benediktinského kláštera 
sv. Jana Křtitele na Ostrově и Davie. 6/1999, s. 54.

konference, setkání
86. Bůžek, Václav: Studentská vědecká konference -  His

torie 1998. 3/1999, s. 55.
87. Ryantová, Marie: Slavnosti a zábavy v Českém Krum

lově. 1/1999, s. 58-59.
88. Smetana, Vít: Vydařená konference к sametovému vý

ročí. 6/1999, s. 4—5.
89. Štemberková, Marie: Konference se slepicí. 1/1999, 

s. 57-58.

polemické glosy
90. Hojda, Zdeněk: Ad: Ne zcela vydařená replika. 3/1999, 

s. 56.
91. Kreuz, Petr: Ad: DaS 1/99, s. 62. 3/1999, s. 57-58.
92. Kučera, J. R: Mahler po česku. 4/1999, s. 56-57.
93. Kupka, Vladimír: Ad: P. Hradečný: Kosovo -  konflikt 

bez konce? (DaS 3/99). 5/1999, s. 60.
94. Profantová, Naďa: Podobal se Attila skutečně knížeti 

pekel? 2/1999, s. 58.
95. Vlk, Jan: Ve zcela vydařená recenze o jedné výstavě. 

1/1999, s. 58-59.

nekrology
96. Svatoš, Michal: Aleksander Gieysztor zemřel. 2/1999, 

s. 54-55.

výstavy, expozice
97. Hojda, Zdeněk: Dvakrát o Šporkovi aneb Když dva dě

lají to též- 6/1999, s. 56-57.
98. Kaiserová, Kristina: Kde domov můj... -  Wo ist meine 

Heimat... 6/1999, s. 54-55.
99. Konrád, Ota: Bruno Kreisky a jeho doba. 1/1999, 

s. 56-57.
100. Kudláč, Antonín K. K.: „La dolce vita“ na český 

způsob. 4/1999, s. 57—58.
101. Pešek, Jiří: Výstava o zločinech wehrmachtu s oprava

mi. 6/1999, s. 56-57.
102. Smetánka, Zdeněk: Městečko „Faber“. 3/1999, s. 58.

knihy a periodika
103. Frankl, Michal: Terezínský rodinný tábora učebnice 

dějepisu. 2/1999, s. 55-56.
104. Hojda, Zdeněk: Kuděj. Časopis pro kulturní dějiny, 

roč. 1/1999). 1/1999, s. 6.
105. Hojda, Zdeněk: A to Polska wlašnie (Jacek Kolbus 

zewski: Cmentarze). 2/1999, s. 55.
106. Klápště, Jan: Gdybanie po polsku. (Co by bylo, 

gdyby...). 2/1999, s. 54.
107. Nodi, Martin: Mówia wieki -  historická revue jinde j i

nak. 5/1999, s. 58-59.
108. Nyklová, Milena: [Z dopisů čtenářů]. 2/1999, s. 41.
109. Opatrný, Josef: Německé vydání české vědecké mono-



grafie (Aleš Skřivan: Schwierige Partner. Deutchland 
und Österreich-Ungarn in der europäischen Politik der 
Jahre 1906-1914). 5/1999, s. 58-59.

110. Rak, Jiří: Šlechta a revoluce v Čechách (Ralph Melvil
le: Adel und Revolution in Böhmen). 2/1999, s. 57-58.

111. Šandera, Martin: Kladský sborník IL 2/1999, s. 54-55.
112. Urban, Jan: Český biografický slovník XX. století [Roz

hovor s Josefem Tomešem], 6/1999, s. 54-56.
113. Urban, Jan: První vlaštovka (Dalibor Janota-J. P. Ku

čera: Malá encyklopedie české opery). 4/1999,
s. 58-59.

114. Vrabec, Václav: Pozoruhodná čítanka (Čítanka odsu
nutých dějin). 2/1999, s. 56-57.

regionální dějiny
115. Felcman, Ondřej: Kladsko (Klodzko, Polsko) (Klodsko 

-  dzieje miasta). 4/1999, d. 58-58.
116. Fúkala, Radek: Napajedla (okr. Zlín) (Milada Písková 

a koi: Napajedia. Príroda -  dejiny -  kultura). 4/1999, 
s. 58.

ĎASŮV KAPSÁŘ
117. 1/1999, s. 60; 2/1999, s. 59; 3/1999, s. 59; 4/1999, s. 

60; 5/1999, s. 61; 6/1999, s. 59. Značky v Kapsáři pou
žité znamenají tyto autory: ič -  Ivana Čornejová, jp -  
Jiří Pešek, jpk -  Jan P. Kučera, jr  -  Jiří Rak, ju -  Jan 
Urban, mšt -  Marie Štemberková, red. -  redakce, ts -  
Tomáš Sekyrka, vr -  Václav Vrabec, vs -  Vít Smetana, 
zh -  Zdeněk Hojda.

NOVÉ KNIHY
118. Ash, Timothy Garton: Svazek. Osobní príbeh. Vít Sme

tana, 1/1999, s. 64.
119. Broncová, Dagmar (ed.): Historie mlékárenství v Če

chách a na Morave. Martin Franc, 5/1999, s. 64.
120. Carriere, Jean-Claude -  Vigne, Daniel -  Davisová, 

Natalie Zemon: Návrat pravého Sommersbyho. Zde
něk Hojdá, 1/1999, s. 62.

121. Čechura, Jaroslav: České země v letech 1310-1378. 
Lucemburkové na českém trůně L Michal Svatoš, 
6/1999, s. 60-61.

122. Čechura, Jaroslav -  Čechurová, Jana: Korespondence 
Josefa Pekaře a Kamila Krofty. Jiří Pešek, 4/1999, s. 64.

123. Debicki, Jan -  Favre, Jean Francois -  Grünewald, 
Dietrich -  Pimente, Antonio Felipe: Dějiny umění. 
Malířství, sochařství, architektura. Pavel Škranc, 
3/1999, s. 64.

124. Dostál, Vladimír: Agrární strana. Její rozmach a zá
nik. Jan Dobeš, 2/1999, s. 63-64.

125. Efmertová, Marcela C.: České země v letech 
1848-1918. Jiří Kořalka, 4/1999, s. 62-63.

126. Encyklopedie starověkého Předního východu. Jan Ur
ban, 4/1999, s. 61-62.

127. Fejtö, Francois : Rekviem za mrtvou říši. O zkáze Ra- 
kousko-Uherska. Jiří Rak, 1/1999, s. 63-64.

128. Galandauer, Jan: Karel I. Poslední český král. Jiří Fid
ler, 1/1999, s. 63.

129. Hamannová, Brigitte: Hitlerova Vídeň. Diktátorova 
učednická léta. Alena Míšková, 5/1999, s. 63-64.

130. Hanzal, Josef: Cesty české historiografie 1945-1989. 
Luboš Velek, 4/1999, s. 61.

131. Hibbert, Christopher: Řím. Životopis města. Ivan Hla
váček, 2/1999, s. 63.

132. Hibbert, Christopher: Londýn. Životopis města. Ivan 
Hlaváček, 2/1999, s. 63.

133. Horyna, Mojmír: Jan Blažej Santini-Aichel. Petr Ma
cek, 3/1999, s. 60-61.

134. Hrych, Ervín: Velká kniha evropských panovníků. Jan 
Urban, 2/1999, s. 61-62.

135. Charvátová, Kateřina: Dějiny cisterckého řádu v Če
chách 1142-1420. Sv. 1, Fundace 12. století. Dušan 
Foltýn, 3/1999, s. 60.

136. Irving, David: Goebbels. Pán myšlenek Třetí říše. Mar
tin Franc, 4/1999, s. 63-64.

137. Johnson, Paul: Zrození moderní doby. Devatenácté 
století. Jiří Rak, 4/1999, s. 62.

138. Kalivoda, Robert: Husitské myšlení. Petr Čomej, 
1/1999, s. 61-62.

139. Kašpar, Oldřich -  Mánková, Eva: Dějiny Mexika. Mar
kéta Křížová, 3/1999, s. 61-62.

140. Kaufmannová, Heda: Léta 1938-1945. Válečné vzpo
mínky. Antonín Kostlán, 6/1999, s. 63-64.

141. Kavka, František: Karel IV  Historie života velkého 
vladaře. Tomáš Sekyrka, 1/1999, s. 61.

142. Kejř, Jiří: Husovo odvolání od soudu papežova к sou
du Kristovu. Petr Čomej, 6/1999, s. 61.

143. Kejř, Jiří: Vznik městského zřízení v českých zemích. 
Marie Bláhová, 2/1999, s. 61.

144. Kinder, Hermann -  Hilgermann, Werner: Encyklope
dický atlas světových dějin. Mapy a chronologický pře
hled. Petr Čomej, 3/1999, s. 32.

145. Knopp, Guido: Hitlerovi pomocníci. Martin Franc, 
1/1999, s. 20.

146. Kollmann, Josef: Valdštejn a evropská politika 
1625-1630. Historie 1. generalátu. Zdeněk Hojda, 
6/1999, s. 62.

147. Kosatík, Pavel -  Kolář, Michal: Jan Masaryk. Pravdi
vý příběh. Martin Nechvátal, 2/1999, s. 64.

148. Kováč, Dušan: Dějiny Slovenska. Jiří Pešek, 3/1999, s. 62.
149. Lehár, Jan -  Stich, Alexander -  Janáčková, Jaroslav -  

Holý, Jiří: Česká literatura od počátků к dnešku. Ma
rie Štemberková, 3/1999, s. 16.

150. Lenderová, Milena: К  hříchu i к modlitbě. Žena v mi
nulém století, lan Havránek, 3/1999, s. 62-63.

151. Lněničková, Jitka: České země v době předbřeznové 
1792-1848. Jiří Rak, 6/1999, s. 60.

152. Martínek, Jiří -  Martínek, Miloslav: Kdo byl kdo. Naši 
cestovatelé a geografové. Jan Pařez, 4/1999, s. 64.

153. Melmuková, Eva: Patent zvaný tolerační. Pavel Běli
na, 5/1999, s. 63.

154. Nolte, Ernst: Fašismus ve své epoše. Alena Míšková, 
5/1999, s. 64.

155. Opatrný, Josef: Amerika v proměnách staletí. Bohumír 
Roedl st., 1/1999, s. 62-63.

156. Pařez, Jan: Česko-anglický příruční slovník genealo
gický. Zdeněk Hojda, 6/1999, s. 64.

157. Putna, Martin C.: Česká katolická literatura 
1848-1918. Antonín К. K. Kudláč, 2/1999, s. 62.

158. Royt, Jan: Obraz a kult v Čechách 17. a 18. století. 
Milena Bartlová, 6/1999, s. 62-63.

159. Samek, Bohumil: Umělecké památky Moravy a Slezs
ka 2. Zdeněk Hojda, 5/1999, s. 44.

160. Seibt, Ferdinand: Karel IV. v Evropě (1346-1376).
Petr Čomej, 5/1999, s. 62-63.

161. Sullerotová, Evelyne: Krize rodiny. Jiří Pešek, 3/1999, 
s. 63.



162. Svoboda, Ladislav -  Úlovec, J iří -  Chotěbor, Petr etc.: 
Encyklopedie českých tvrzí, díl 1. Jan Klápště, 2/1999, 
s. 60-61.

163. Škabrada, Jiří: Lidové stavby. Architektura českého 
venkova. Jan Klápště, 6/1999, s. 60.

164. Taylor, A. J. R : Poslední století habsburské monarchie. 
Rakousko a Rakousko-U hersko  v letech 1809-1918. 
Jiří Rak, 1/1999, s. 63-64.

165. Uhlíř, Dušan: Černý den na Bílé hoře. 8. listopad 1620. 
Radek Pukala, 3/1999, s. 60.

166. Vacková, Růžena: Vězeňské přednášky Růženy Vacko
vé. Adéla Gjuričová, 6/1999, s. 64.

167. Vasari, Giorgio: Životy nejvýznačnějších malířů, 
sochařů a architektů. Vít Vlnas, 5/1999, s. 62-63.

168. Vorel, Petr: Páni z Pernštejna. Vzestup a pád  rodu zub
ří hlavy v dějinách Čech a Moravy. Jan Urban, 6/1999, 
s. 61-62.

169. Wandycz, Piotr S.: Střední Evropa v dějinách od stře
dověku do současnosti. Cena svobody. Zdeněk Hojda, 
2/1999, s. 60.

170. Zeman, Zbyněk: Vzestup a p ád  kom unistické Evropy. 
Michal Kopeček, 3/1999, s. 64.

Sestavila Jiřina Urbanová


